このレポートは、投資の参考となる情報提供を目的としたもので、投資勧誘を意図するものではありません。投資の決定はご自身の判断と責任でなさ

れますようお願い申し上げます。記載された意見や予測等は作成時点のものであり、正確性、完全性を保証するものではなく、今後予告なく変更され

ることがあります。内容に関する一切の権利は大和総研にあります。事前の了承なく複製または転送等を行わないようお願いします。

～制度調査部情報～ 2008 年 1 月 31 日 全２頁

今年の株主総会に関する

       出来事－１

制度調査部

堀内 勇世

【要約】

■株主総会に関連し、今年１月にもいくつかの動きがあった。

■プレスリリース（適時開示書類）等をもとに、事例を紹介する。

■ここでは、会社提案否決の事例、株主提案権の事例、株主総会招集請求権の事例を取り上げる。

１．はじめに

○昨年、2007 年の株主総会は、年初から、大きな動きがあった。例えば、2月には、東京鋼鐵に

おける会社提案の株式交換に関する議案に、いちごアセットマネジメントが反対し委任状勧誘

などを行い、結果として否決されるという出来事があった。また、いわゆるファンドによる株

主提案など、注目すべき出来事が起こった。

○今年、2008 年も、1 月から、目に留まる出来事が起こっている。そこで、発行会社のプレスリ

リース（適時開示書類）等より、気づいた事例を以下に掲げることにする。

２．会社提案否決の事例

会社名 コード 事例 関連するプレスリリース

（適時開示書類）

ＣＦＳコーポレ

ーション

8229 会社提案の株式移転に関する議案

に、イオンが反対し委任状勧誘な

どを行い、結果として否決された。

＜ＣＦＳコーポレーション＞

2008.1.11、2008.1.22

＜イオン＞

2007.12.17

 (２／２)

３．株主提案権の事例

会社名 コード 事例 関連するプレスリリース

（適時開示書類）

アッカ・ネット

ワークス

3764 3 月の定時株主総会に向けて、イ

ー・アクセスが株主提案として、

取締役選任関連の議案を提案して

いる。

イー・アクセスは、委任状勧誘を

行っている（＊1）。

アッカ・ネットワークスは、反対

の方針を開示している。

＜アッカ・ネットワークス＞

2008.1.16、2008.1.29

＜イー・アクセス＞

2008.1.16

ＮＦＫホールデ

ィングス

6494 2 月の臨時株主総会に向けて、個

人株主が株主提案として、取締役

選任関連の議案を提案している。

＜ＮＦＫホールディングス＞

2008.1.28

（＊1）イー・アクセスのＨＰ（http://www.eaccess.net/）参照

４．株主総会招集請求権の事例

会社名 コード 事例 関連するプレスリリース

（適時開示書類）

ＮＦＫホールデ

ィングス

6494 個人株主が、株主総会招集請求権

（会社法 297 条）を行使し、裁判

所の許可を得て、2 月に臨時株主

総会を開催することになった。

＜ＮＦＫホールディングス＞

2007.12.25、2007.12.27

2008.01.28

ステラ・グルー

プ

8206 個人株主が、ステラ・グループに

対して、臨時株主総会の開催を請

求した。

ステラ・グループは、内容が明確

でないので対応できないとして、

請求を否決した。

＜ステラ・グループ＞

2008.1.10、2008.1.24

大日本コンサル

タント

9797 個人株主が、大日本コンサルタン

トに対して、臨時株主総会の開催

を請求した。

＜大日本コンサルタント＞

2008.1.22